
D.D.G. nr. 5075

                                                            REPUBBLICA ITALIANA
    

                  Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 - Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali  
       IL DIRIGENTE GENERALE       

                
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;

            la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
            il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

il decreto legislativo n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con
particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 
l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;
l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata
in vigore del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016;

VISTA la nota prot. n. 35048 del 7.Ago.2018 registrata dalla Ragioneria Centrale il 4.Sett.2018
al nr. 32 - Codice  SIOPE: U.2.02.01.10.004 -  con la quale è stata disposta  -  sul cap.
776016 - la prenotazione di impegno della complessiva   somma    di   € 43.242,57   per
l'es. fin. 2018  per i “Lavori di somma urgenza da eseguire presso la chiesa di San
Francesco Borgia in Catania” ; 

 
VISTI I codici CUP  G63G18000210002 e CIG Z6C2472EB1;

VISTE le note  prot. n. 3681 del 14/Nov/2018 , prot. n. 1571 del 19/Mar/2019 e prot. n. 
3485 del 1°/Lug./2019  con le quali il Polo Regionale di Catania per i siti Culturali 
e Parchi Archeologici di Catania e della Valle dell'Aci trasmette quanto segue:
La perizia, l'approvazione in linea tecnica e il quadro economico dei lavori, già 
citati,  prot.  n. 433 del 5/11/2018 così riportato:

Importo dei       €    39.311,43
IVA al  10% sui lavori €      3.931,14
Importo totale progetto €    43.242,57

La nota prot. n. 3000/2018 con la quale si nomina l'Arch. Giuseppe Sciacca Responsa- 
bile unico del progetto e direttore dei lavori;



 Il Contratto d’appalto prot.n. 2949 dell'11/10/2018  per € 42.143,56 IVA compresa 
stipulato con l'Impresa Di Bella Costruzioni srl Partita IVA/CF xxxxxxxxxxx con sede 
legale in Via P. Novelli  n. 131 in Catania ,   Conto dedicato  presso Banca nazionale del 
Lavoro Ag. 7 di Catania IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx con soggetti delegati 
ad operare nel conto Sig. Di Bella Daniele residente in Via Pietro Novelli n. 131 – 
Catania  –  e Sig. Di Bella Giovanni  residente  in Via Pietro Novelli n. 131 – Catania  -  
e DURC in corso di validità dell’Impresa sopraindicata;
Il quadro economico post gara come di seguito rappresentato:

 
Importo dei lavori  €    38.312,33
IVA al  10% sui lavori €      3.831,23
Importo totale progetto €    42.143,56
Economie €      1.099,01
Importo prenotazione di impegno prot. 35048/2018 €    43.242,57

Il processo verbale di consegna lavori del 16/10/2018 ;

            Il cronoprogramma;

L'attestazione di concreto inizio dei lavori del 18/10/2018 dal quale si evince che i lavori
sono iniziati il 18/10/2018;

  
Il Certificato di ultimazione lavori dell'11/01/2019; 

Il certificato di sopralluogo del  14/11/2018;

Il certificato di regolare esecuzione del 30/01/2019; 

La fattura elettronica n. 15 del 22/Febb./2019 pari ad € 38.311,68 più IVA;

VISTA la nota prot. 3485 del 1°/Lug/2019  con la quale il citato Polo Regionale di Catania
trasmette il quadro economico definitivo,  come di seguito riportato:

 
Importo dei lavori  €    38.311,68
IVA al  10% sui lavori €      3.831,17
Importo totale progetto €    42.142,85
Economie da ribasso d'asta €      1.099,01
Altre economie €             0,71
Importo prenotazione di impegno prot. 35048/2018 €    43.242,57

 
ACCERTATO che le finalità di cui alla L.n.136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

risultano assolte , giusta  la comunicazione dell’Impresa;

RITENUTO   dover approvare in linea amministrativa: 
                        la perizia dei lavori di cui trattasi e il relativo quadro economico; 
                        il quadro economico post gara;



               il  Documento  di  stipula  contratto sul  MEPA  prot.   2949  dell'11/Ott./2018  con
l'Impresa Di Bella Costruzioni srl ;

Il quadro economico definito;
Il  certificato  di  ultimazione  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  di  che
trattasi;

 
VISTA la  nota prot.  nr.  20497 del  17/Apr./2019 con la  quale  è  stato chiesto all'Assessorato

Regionale dell'Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro ai sensi dell'art. 56 del decreto
Legislativo nr. 118/2011 la variazione in bilancio di € 43.242,57, da impegno 262 (W)
sul  F.P.V.  in  impegno di  tipo  Y sul  capitolo  776016, esercizio  finanziario  2019 con
corrispondente variazione di cassa;

ACCERTATO sul  SIC l'avvenuta variazione  dell'  impegno 262 (W) pari ad euro € 43.242,57 dal
F.P.V. in impegno  nr. 47/2019 di tipo Y sulla competenza dell'esercizio finanziario 2019;

  
RITENUTO di dover trasformare l'impegno nr. 47/2019 di tipo Y in impegno definitivo per la quota

di euro 43.242,57 sul cap. 776016 - es. fin. 2019;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e    
  conformi alla legge compresa quella di natura fiscale; 

 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 17/GAB dell'11/Apr./2019 con il quale viene istituito il “Parco

archeologico e paesaggistico di Catania e della valle dell'Aci” già  “Polo Regionale di
Catania per i siti Culturali e Parchi Archeologici di Catania e della Valle dell'Aci”;

VISTA la nota  n. 1320 del 11/Ott./2019  con la quale il  Parco archeologico e paesaggistico di
Catania e della valle dell'Aci trasmette la documentazione conforme alla D. Lgs.50/2916
artt.  80 3 83;  

VISTO  il D.P. Reg. nr. 2413 del 18.04.2018 con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro
l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

                   
 VISTO          il D.D.G.n. 3447 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi 
         l’incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  Servizio  7-  Attuazione  programmi

operativi  nazionali  e  fondi  regionali  del  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  Identità
Siciliana ;

VISTO          il D.D.G.  n. 3679 del 29/08/2019  con  il  quale è  conferita  all’Arch. Giuseppe  Alongi,
                      Dirigente del Servizio 7, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni
                      relative ai  poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonchè delega alla firma dei
                      provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118 -2011- art.57 per le spese riferite
                      ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali; 

 VISTO             il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica
                           BB.CC. e  I.S. - approvato con L.R. nr. 2 del 22.02.2019;



 DECRETA

ART. 1) Il DDG n. 6068  del 6/Dic./2019 e il DDG n. 3319 del 20/Lug/2019 sono annullati con il
presente provvedimento;

   
ART. 2)       Si approvano in linea amministrativa: 

La perizia di spesa  dei Lavori di somma urgenza da eseguire presso  la chiesa di San
Francesco Borgia in Catania Cap. 776016 Codici CUP G63G18000210002  -  CIG
Z6C2472EB1- SIOPE: U.2.02.01.10.004 con il seguente quadro economico:

Importo dei lavori  €    39.311,43
IVA al  10% sui lavori €      3.931,14
Importo totale progetto €    43.242,57

Il Contratto  prot. n. 2949 dell'11/10/2018  per € 42.143,56 IVA compresa  stipulato con
l'Impresa Di Bella Costruzioni srl Partita IVA/CF xxxxxxxxxxx con sede legale in Via P.
Novelli  n. 131 in Catania ,   Conto dedicato  presso Banca nazionale del Lavoro Ag. 7 di
Catania IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx con soggetti delegati ad operare nel
conto Sig. Di Bella Daniele residente in Via Pietro Novelli n. 131 – Catania – e Sig.  Di
Bella Giovanni  residente  in Via Pietro Novelli n. 131 - Catania  -;

Il quadro economico post gara come di seguito indicato:
Importo dei lavori €    38.312,33
IVA al  10% sui lavori €      3.831,23
Importo totale progetto €    42.143,56
Economie €      1.099,01
Importo prenotazione di impegno prot. 35048/2018 €    43.242,57

 
Il certificato di sopralluogo, il certificato di ultimazione lavori e il certificato di regolare
esecuzione;

Il quadro economico definitivo come di seguito riportato:

Importo dei lavori  €    38.311,68
IVA al  10% sui lavori €      3.831,17
Importo totale progetto €    42.142,85
Economie da ribasso d'asta €      1.099,01
Altre economie €             0,71
Importo prenotazione di impegno prot. 35048/2018 €    43.242,57

ART. 3) Si trasforma in impegno definitivo per € 43.242,57 l'impegno nr. 47/2019 di tipo Y -
sul cap.  776016   es.  fin. 2019 -  per  provvedere alla  realizzazione  dei  lavori  sopra
indicati;



ART. 4)       La somma di  € 1.099,72  costituisce economia e viene eliminata dal conto del Bilancio;

ART. 5) Al pagamento   delle  somme  occorrente  per  i  lavori  di  che  trattasi  Cap.776016  si
provvederà   mediante     apertura   di    credito   a   favore   del  Dirigente  del  Parco
archeologico e paesaggistico di Catania e della valle dell'Aci,  Dott. Gioconda Lamagna
quale funzionario delegato;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art.
68  della  L.R.nr.  21  del  12.08.2014  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni
Culturali  e I.S. per il visto di competenza.

                                                                                                 
Palermo, li' ___14.11.2019___________

         

 Il DIRIGENTE GENERALE
                                                                             F.to        Sergio Alessandro
 

 


	

